Pertanto quando si parla di vita-in-sé, secondo Dionigi, lo si può intendere in due modi: nel primo modo, nel senso che *in-sé* implica una distinzione e una separazione reale, e così la vita-in-sé è Dio stesso. In un secondo modo, nel senso che *in-sé* implica solo una distinzione e una separazione logica, e allora la vita-in-sé è quella che esiste nei viventi, la quale non si distingue realmente ma solo logicamente dai viventi. E la stessa ragione vale per la sapienza-in-sé e per le altre cose simili, e questa spiegazione egli la presenta nel cap. 6 (421-426). Ora qui egli assume la vita-

²¹ TOMMASO D'AQUINO, *Super De Divinis Nominibus*, 633: «*et ipsum per se esse est senius, idest primum et dignius eo quod est per se vitam esse et eo quod est per se sapientiam esse et eo quod est per se similitudinem divinam esse*»; PSEUDO-DIONIGI L'AREOPAGITA, *De Divinis Nominibus*, 266: «καί προ τῶν ἄλλων αὐτοῦ μετοχῶν τὸ εἶναι προβέβληται καὶ ἔστιν αὐτὸ καθ'αὐτὸ τὸ εἶναι πρεσβύτερον τοῦ αὐτοζῶν εἶναι καὶ αὐτοσοφίαν εἶναι καὶ αὐτομοιότητα θεῖαν εἶναι». Si noti, ancora una volta, l'aggiunta del *dignius* fatta da S. Tommaso.

²² TOMMASO D'AQUINO, *Super De Divinis Nominibus*, 634: «*Considerandum autem hic occurrit, quod hic dicatur per se esse vel per se vita et huiusmodi*».

²³ *Ibid.*, 634: «*Dionysius autem in aliquo eis consentit et in aliquo dissentit; consentit quidem cum eis in hoc quod ponit vitam separatam per se existentem et similiter sapientiam et esse et alia huiusmodi; dissentit autem ab eis in hoc quod ista principia separata non dicit esse diversa, sed unum principium quod est Deus, sicut supra dixit*».

in-sé per la vita quale si trova nei viventi; infatti qui egli parla delle partecipazioni, mentre la vita-in-sé non è una partecipazione.²⁴

Questa distinzione di principi ci introduce direttamente nel nocciolo della questione. Qui S. Tommaso, sotto l'influsso di Dionigi integrato con la sua conoscenza di Aristotele, riesce a distinguere tra «la “*perfectio separata secundum rem*” (= Dio) e “*secundum rationem*” (= la formalità astratta)»²⁵.

Questo paragrafo ci ha preparato per cogliere la radicale e reale trascendenza dell'esse su tutte le altre formalità. I platonici intendevano la nozione di *ens-esse* come il grado infimo di tutta la realtà; Dionigi invece l'attribuisce a Dio prima di tutto (pure prima dell'Intelletto e della vita). Questa «precedenza dell'esse sull'intelligere [...] è dimostrata con un'ardita applicazione della teoria platonica della partecipazione: la mente non intende che per la partecipazione dell'intelligibile ch'è l'esse, quindi l'ens viene prima e lo supera»²⁶. Non solo qualcosa viene colto prima come *ens*, ma le medesime perfezioni sono un certo modo di essere e partecipano da esso: cioè, l'esse viene paragonato a loro come il loro atto. È perciò che l'esse viene considerato, come abbiamo riportato sopra, al di

²⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Super Librum Beati Dionysi De Divinis Nominibus*, 634: «Cum ergo dicitur per se vita, secundum sententiam Dionysii, dupliciter intelligi potest: uno modo, secundum quod per se importat discretionem vel separationem realem et sic per se vita est ipse Deus. Alio modo, secundum quod importat discretionem vel separationem solum secundum rationem et sic per se vita est quae inest viventibus, quae non distinguitur secundum rem, sed secundum rationem tantum a viventibus. Et eadem ratio est de per se sapientia et sic de aliis; et istam expositionem ponit infra in 6 cap. Hic autem per se vitam accepit pro vita quae inest viventibus: loquitur enim hic de participationibus, vita autem per se existens non est participatio».

²⁵ C. FABRO, *Partecipazione e causalità*, 184.

²⁶ C. FABRO, *Partecipazione e causalità*, 185. Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Super De Divinis Nominibus*, 625: «Et primo, ponit duo universalialia: scilicet existens et mentem, idest intellectum. Nam mens comprehensiva est totius esse. Sed quia mens, idest intellectus non fit actu intelligens nisi per participationem intelligibilis quod est ipsum existens, posuerunt Platonici quod ipsum existens, quod separatum ponebant, est supra intellectum creatum primum, sicut intelligibile est ante intelligens et participatum ante participans. Et propter hoc, Dionysius hic dixit, quod Deus est et ipsius *existentis causa* creatrix et ipsius *mentis*»; e 635: «Quod autem per se esse sit primum et dignius quam per se vita et per se sapientia, ostendit dupliciter: primo quidem, per hoc quod quaecumque participant aliis participationibus, primo participant ipso esse: prius enim intelligitur aliquod ens quam unum, vivens, vel sapiens. Secundo, quod ipsum esse comparatur ad vitam, et alia huiusmodi sicut participatum ad participans: nam etiam ipsa vita est ens quoddam et sic esse, prius et simplicius est quam vita et alia huiusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum».

sopra di ogni cosa, che abbraccia tutti i secoli, ogni durata di cui è causa, e lo stesso divenire. Dio, quindi, in quanto è, è causa di tutto attraverso la partecipazione dell'*esse*. Perciò S. Tommaso si può permettere una così contundente conclusione:

E così conclude l'assunto principale, che cioè *convenientemente Dio è celebrato come preesistente* rispetto a tutti gli altri nomi *in relazione ai doni che li precede tutti*. E che sia così celebrato per prima cosa risulta da *Es 3,14*: «Colui che è mi ha mandato a voi»²⁷.

Ora il commento versa sul secondo argomento per giustificare la convenienza del nome dell'essere rispetto a Dio. «Se una causa è denominata dal suo effetto è necessario che per primo Dio sia nominato dall'essere stesso, che è il primo effetto con cui ha prodotto tutte le cose»²⁸. S. Tommaso approfitta qui per presentare le diverse maniere in cui qualcosa può essere preferita²⁹. Una cosa può preferirsi riguardo a ciò che si possiede o riguardo al modo in cui si possiede, ed entrambi i modi possono considerarsi secondo l'ordine oppure secondo la dignità. Ora, Dio sarebbe preferibile assolutamente in tutte e quattro le categorie e perciò si dice che *paessee, superesse, praehabens et superhabens*. Perciò si può dire che Dio è per eccellenza e possiede in sé l'*esse* in modo più eminente, e ogni cosa che è, è stata causata da Lui per il suo essere, pure gli stessi principi. Questo riferimento ai principi viene usato in modo diretto per provare l'antiorità dell'*esse* sulle altre perfezioni pure dentro il sistema neoplatonico: anche se ci fossero altri principi separati, pure questi dovrebbero partecipare dell'*esse*; se no, non sarebbero e non